
Ó
RG

A
N

O
 O

FI
C

IA
L 

D
EL

 C
O

LE
G

IO
 D

E 
O

D
O

N
TÓ

LO
G

O
S 

D
E 

LA
 P

RO
V.

 D
E 

ST
A

. F
E,

 2
D

A
. C

IR
C

U
N

SC
RI

PC
IÓ

N
 -

 L
EY

 3
95

0-
41

05
 -

 E
N

TI
D

A
D

 A
D

H
ER

ID
A

 A
 F

.A
.C

.O
. F

ED
ER

A
C

IÓ
N

 A
RG

EN
TI

N
A

 D
E 

C
O

LE
G

IO
S 

D
E 

O
D

O
N

TÓ
LO

G
O

S

9 de Julio 1668 - Rosario - Tel: (0341) 440-5536 - colegio@odontologossantafe2.org.ar - www.odontologossantafe2.org.ar

SEPTIEMBRE
2021

BOLETIN
INFORMATIVO

Edición Nº 159





STAFF
DIRECTOR
Od. Verónica Robás

AUTORIDADES
DEL COLEGIO DE
ODONTÓLOGOS DE LA
PROV. DE SANTA FE
2da. CIRCUNSCRIPCIÓN

PERÍODO 2021-2024

MESA DIRECTIVA
PRESIDENTE:
Od. Verónica Robás

VICEPRESIDENTE:
Od. Claudio Pross

SECRETARIO:
Od. Raúl E. Allín

TESORERO:
Od. Hugo A. Mattioli

VOCAL TITULAR:
Od. Héctor Carlos Mamut

VOCALES SUPLENTES:
Od. Luciano Marconi

Od. Juan Carlos Llaudet

Od. Dante Brusa

ASESORES MESA DIRECTIVA:
Od. Jorge Alberdi

Od. Elisandro García

TRIBUNAL DE ÉTICA
TITULARES:
Od. Gisela Depetris

Od. Fernando Pellegrini

Od. María Andrea Cerutti

SUPLENTES:
Od. Nancy Antognini

Od. Marcelo Vergani

Od. Agustín Maglianesi

REVISORES DE CUENTA
TITULARES:
Od. Gustavo Rizzatti

Od. Daniel Sanchez

SUPLENTES:
Od. Javier Sensacore

Od. Leandro Marchetti

INSTITUCIONAL
Convenio entre la Facultad de Odontología

y el Colegio de Odontólogos de Santa Fe, 2° Circunscripción.

Nueva modalidad digital.

TRIBUNAL DE ETICA
Resoluciones Nº 75 y 79.

TESORERIA
Bene�cios brindados por el colegio a sus matriculados.

Fondo de ayuda odontológica. Estampillado.

CERTIF. Y RECERTIF. DE LA MATRICULA
Extendidas en mayo, junio, julio y agosto de 2021.

Sabías qué???

DEPTO. DE ACCION COMUNITARIA
Actividad de promoción.

CAPACITACION PROFESIONAL
Cursos brindados modalidad presencial y vía zoom.

Próximos cursos.

RELACIONES LABORALES Y GREMIALES
Nuevo cálculo de Aranceles Agosto 2021.

CONTROL DEL EJ. PROF. Y AUX. DEL OD.
Campaña de rehabilitación de consultorios. Actualización de 

datos personales (DJ).

NUEVOS SERVICIOS PARA PROFESIONALES
Hotelería. Gimnasio.

INTERINSTITUCIONAL
Elecciones 2020. Caja de Seg. Social para Prof. del Arte de Curar.

F.O.R./U.N.R.

Fundación MOHA

Ateneo de Odontología de Rosario.

C.O.R.

A.R.O.

I.M.O.E.

H.I.R.

A.I.O.I.

I.U.N.I.R.

Inst. de Alteraciones Mandibulares y Dolor Facial - A.O.I. 

C.E.I.O. - Inst. de Implantes Dentales Rosario

Fundación GNATHOS - Inst. Troiano

CLASIFICADOS

Profesor Odontólogo Julio César Santana Garay.

04

06

07/09

10
11

12
13

14

16
17

18

19

20

22/24
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

38

39

Colegio de Odontólogos
de la Provincia de Santa Fe

2da. Circunscripción

GROSSI COLOR GRAFICA | Mendoza 7235 | 2000 Rosario | (0341) 4569342/4569289 | grossicolor@gmail.com

SUMARIO



Convenio entre la Facultad de Odontología
y el Colegio de Odontólogos de Santa Fe,
2° Circunscripción.

INSTITUCIONAL

presidencia@odontologossantafe2.org.ar l secretaria@odontologossantafe2.org.ar l colegio@odontologossantafe2.org.ar

04

El Colegio de Odontólogos de la Provincia de Santa 
Fe, 2°circunscripción, firmó un convenio de coope-
ración y asistencia recíproca con la facultad de 
Odontología, que depende de la Universidad 
Nacional de Rosario.

En el acto estuvieron presentes la Vice Decana, a 
cargo del Decanato de la casa de altos estudios, 
Prof. Dra. Gabriela Pisterna, y por el Colegio, la 
Presidente de la institución Dra. Verónica Robás.

El convenio tiene como objetivo coordinar acciones 
tendientes a desarrollar, en forma conjunta, progra-
mas o proyectos de cooperación y/o complementa-
ción de carácter científico, técnico o de investiga-
ción u otro tipo de actividades que resulten de 
mutuo interés.

Entre otros puntos, la Facultad y el Colegio acordaron actuar en asesoramiento y 
consultoría entre ambas partes, contribuir al entrenamiento, capacitación y 
perfeccionamiento de profesionales y colaborar en tareas docentes en las discipli-
nas de su competencia.

También se convino, permitir el intercambio de personal científico-docente y el aprovechamiento de 
visitas y cursos de expertos y que resultados parciales o definitivos de diferentes estudios, puedan ser 
publicados o dados a conocer por cualquier medio por las partes, ya sea en forma conjunta o separada, 
con la única condición de explicitar que han sido elaboradas en el contexto del presente convenio.

En materia pedagógica, se concertó que se podrán realizar actividades académicas de docencia y 
extensión de grado y posgrado. También la posibilidad de colaboración recíproca en el campo de la 
investigación científica, en áreas de mutuo interés para la formación y perfeccionamiento de RRHH, como 
así también la formación de docentes.





INSTITUCIONAL

presidencia@odontologossantafe2.org.ar l secretaria@odontologossantafe2.org.ar l colegio@odontologossantafe2.org.ar

06

En favor del medioambiente, a partir de la próxima edición, nuestro boletín será accesible para todos 
los colegas únicamente de manera digital.  Para seguir recibiendo la versión impresa deberán solici-
tarlo al mail del Colegio:

Boletín
Nueva modalidad digital

colegio@odontologossantafe2.org.ar



Rosario, diciembre de 2020.

Y VISTOS: El Sumario Administrativo iniciado al Odontólogo Ricardo Daniel Maestri, y;

CONSIDERANDO: Que por una denuncia iniciada en su contra por la Sra. Liliana Rodríguez , se 
ha podido constatar que dicho profesional procedió con fecha 6 de febrero de 2019 a extraer las piezas 22, 
12 y 37 y los días 20 de abril y 1 de julio del 2020 se habría desempeñado profesionalmente.

Que durante los períodos mencionados, éste Colegio se encontraba abonando subsidios por 
incapacidad.

Que dichos subsidios fueron solicitados en el mes de enero del año 2019 y con fecha 20 de 
marzo del 2020 y en ambos casos facturó trabajos profesionales por IAPOS Y CAJA FORENSE;

Que notificado que fuera de la iniciación del sumario se le corrió traslado a los fines de la realiza-
ción del pertinente descargo con fecha 15 de octubre del 2020 por el término de 15 días.

Que con fecha 9 de noviembre del 2020, escrito cargo Nº 36244 presenta el descargo referido 
alegando, en el primer caso que la facturación fue presentada en fecha posterior a la realización del trabajo 
y en el correspondiente al año 2020 que solamente fue el expendio de recetas y no de prácticas profesiona-
les.

Que en su escrito no acompañó prueba alguna de sus dichos.

Que atento el procedimiento aplicable, se remitieron los antecedentes a la Mesa Directiva quién, 
previo pormenorizado estudio de la documental obrante en el Colegio y demás constancias del expediente 
resolvió la remisión de las actuaciones al Tribunal de Ética.

Por tanto, el Tribunal de Ética del Colegio de Odontólogos de la Pcia. de Santa Fe 2da. Circuns-
cripción, previo análisis de los elementos reunidos, documental fundante y expresiones vertidas por el 
Odontólogo Ricardo Daniel Maestri, RESUELVE:

1. Aplicar al Odontólogo Ricardo Daniel Maestri, titular del D.N.I.Nº 20.674.778, Matrícula 
3271/02, con domicilio denunciado en Belgrano 5280 Ex Lamartine de Rosario lo dispuesto por el art. 170 
inc.b) del Código de Ética – Ley 4931 y sus modificatorias.

2. Suspender el otorgamiento de subsidios por incapacidad y ayudas mutuas por el término de 
24 meses a partir de la notificación de la sanción.

3. Aplicar en forma subsidiaria una multa que deberá ser abonada al Colegio de Odontólogos y 
aplicada a ayudas extraordinarias de PESOS CINCUENTA MIL ($ 50.000.-), en el término de 30 días contados 
a partir de la notificación fehaciente de ésta Resolución.

4. Tener presente que cuando se solicitan subsidios por incapacidad de larga duración además 
de la epicrisis y certificados médicos requerir estudios complementarios.

5. Insértese y hágase saber.

Od. FERNANDO E. PELLEGRINI             Od. GISELA M. DEPETRIS          Od. MA. ANDREA CERUTTI

Resolución Nº 75 

07TRIBUNAL DE ETICA



TRIBUNAL DE ETICA08

Rosario, 6 de abril de 2021.

AUTOS Y VISTOS: Remitido a éste Tribunal de Ética el Expediente Nº 237 iniciado por denuncia 
de la señora Liliana Miriam Rodríguez contra el Odontólogo Ricardo Maestri, y;

CONSIDERANDO: Que con fecha 11 de agosto del 2020 compareció ante el Colegio de Odontó-
logos la señora Liliana Miriam Rodríguez, titular del D.N.I. Nº 10.189.246, con domicilio en calle Gorriti 825 
de Rosario acompañando 5 fojas manuscritas relatando que el Odontólogo Ricardo Maestri en el mes de 
octubre de 2018 otorga un presupuesto para 4 implantes, en forma particular atento a que IAPOS no cubri-
ría dicho tratamiento.

Describe luego, en forma detallada, todas y cada una de las visitas y trabajos realizados como así 
también los montos pactados por cada uno de los tratamientos a realizar, remitiéndonos a dicho relato en 
mérito a la brevedad.

Notificado que fuera el profesional de la denuncia ingresada, con fecha 20 de agosto de 2020 
retiró la copia respectiva a los fines de realizar el pertinente descargo, el que presentó el día 3 de setiembre 
del 2020, escrito cargo 36142.

En el mismo narra que es cierto que atendió como paciente a la denunciante desde el año 2017 y 
que en setiembre de 2018 comenzó con el tratamiento y la colocación de dos implantes y otros dos en el 
mes de noviembre del 2018.

Que en el mes de febrero de 2019 regresó a la consulta y en esa oportunidad le habló de la 
activación de los implantes y la preparación de la parte protésica presupuestando para el trabajo la suma de 
$ 120.000 acorde a los aranceles vigentes a febrero del 2019. Continúa diciendo que en el mes de setiem-
bre de 2019 retoma el tratamiento proponiendo abonar el 50% en octubre de 2019 y el resto en diciembre 
2019 y enero 2020 y que abonados que fueran el primer pago de $ 60.000.- comenzó a trabajar en el diseño 
de la restauración.

Dice que en el mes de enero del 2020 fue notificado de la caída de uno de los implantes y 
consideró que de 4 implantes colocados si tres se habían mantenido era algo positivo y que continuaría con 
las tareas tendientes a armonizar la colocación de la prótesis, siempre reclamando el pago del saldo. Que en 
el mes de febrero del 2020 percibió la suma de $ 22.000.- del saldo restante de $ 60.000.-

Que atento a la suspensión de la atención odontológica hasta el mes de junio en que fue autori-
zada la atención profesional de urgencias y emergencias procedió a comunicarse con la denunciante para 
coordinar una cita la que fue imposible de coordinar por lo tanto inició las tratativas de cobro extrajudicial 
del saldo adeudado.

Solicitada una mediación por el denunciado y habiendo fracasado la primera de ellas se presen-
tan las partes el día 27 de octubre del 2020, cada una acompañada de abogados patrocinantes donde se 
conviene que la Sra. Liliana Rodríguez se someterá a una pericia privada y posteriormente, con los resulta-
dos, se realizará la reunión definitiva.

Finalmente, el día 1 de diciembre ppdo. se realizó la reunión prevista para mediar. La señora 
Rodríguez acompaña la totalidad de los elementos probatorios de su estado bucal actual, compuesto de 
Informe Radiológico, Tomografía, evaluación y tratamiento sugerido. Luego de un intercambio de opiniones 
se clausura la misma por no poder llegar a un acuerdo satisfactorio para ambas partes.

Resolución Nº 79 
Finalizado el relato de las partes, corresponde comenzar con el análisis de fondo de la cuestión 

planteada. De ello se deduce que:

a) No hay dudas de que ha existido una relación odontólogo – paciente pero no existe, por parte 
del profesional, una Historia Clínica debidamente conformada ni un consentimiento informado del trabajo a 
realizar ni el costo de lo mismo. Sólo existen dos hojas de papel con la leyenda Centro Médico SAN ANDRES 
con anotaciones difusas provenientes del Odontólogo Ricardo Maestri;

b) No se ha acompañado documental alguna para evaluar si el acto quirúrgico – colocación de los 
implantes, se realizó de conformidad con los cánones científicos y técnicos de la profesión;

c) Por haber intervenido éste Tribunal de Ética en forma previa al Sumario Administrativo realiza-
do por el Colegio de Odontólogos de la Pcia. de Santa Fe, 2da. Circunscripción, se encuentra probado que 
parte del tratamiento fue facturado a IAPOS ante ASOR en un período en el cuál el Odontólogo Ricardo 
Daniel Maestri percibía subsidios por incapacidad transitoria;

d) Que dicha facturación ingresó y fue satisfecha aún cuando el profesional actuante carecía a esa 
fecha del Seguro Obligatorio por Mala Praxis;

e) Que el profesional denunciado percibió, por parte de la denunciante la suma de $ 82.000.- y el 
trabajo aún se encontraba pendiente, en palabras del denunciado, en tareas “tendientes a armonizar la 
colocación de las prótesis” (sic);

f) Que finalmente y después de la evaluación final realizada por diversos profesionales cuya 
documentación se encuentra agregada al expediente, se deduce que para la rehabilitación bucal de la 
denunciante se debe invertir una considerable suma y que el Odontólogo Ricardo Daniel Maestri no está en 
condiciones de abonar por carecer del Seguro de Mala Praxis Obligatorio.

Por todo lo expuesto, el Tribunal de Ética del Colegio de Odontólogos de la Pcia. de Santa Fe, 
2da. Circunscripción, RESUELVE:

1. Hacer lugar a la denuncia iniciada por la señora Liliana Rodríguez, cuyos datos de identidad se 
encuentran consignados precedentemente, contra el Odontólogo Ricardo Daniel Maestri, titular del D.N.I. Nº 
20.674.778, Matrícula Nº 3271/02, con domicilio real en Belgrano 5280 (Ex Lamartine) de Rosario.

2. Aplicar al Odontólogo Ricardo Daniel Maestri lo prescripto en el art. 24 inc. c) de la Ley 3950 y 
sus Modificatorias y art. 170 inc. c) de la Ley 4931, rigiendo en todo el territorio de la Provincia y dando 
publicidad de la misma. Se deja constancia que se trata de 15 días hábiles.

3. Estando informados que el Odontólogo Ricardo Daniel Maestri no ha cumplimentado con la 
sanción impuesta en el Sumario Administrativo que se le iniciara por haber transgredido normas legales con 
relación a los subsidios por incapacidad transitoria, se le intima al cumplimiento de la multa impuesta en el 
término de 5 días de haber sido notificado de la presente resolución, bajo apercibimientos de ley.

4. Se remita nota a ASOR haciéndole saber que ha incumplido con la normativa de no abonar 
facturación cuando el profesional requirente no se encuentra con Seguro de Mala Praxis Obligatorio vigente.

5. Insértese, hágase saber y publíquese.

Od. FERNANDO E. PELLEGRINI             Od. GISELA M. DEPETRIS          Od. MA. ANDREA CERUTTI



09TRIBUNAL DE ETICA

Rosario, 6 de abril de 2021.

AUTOS Y VISTOS: Remitido a éste Tribunal de Ética el Expediente Nº 237 iniciado por denuncia 
de la señora Liliana Miriam Rodríguez contra el Odontólogo Ricardo Maestri, y;

CONSIDERANDO: Que con fecha 11 de agosto del 2020 compareció ante el Colegio de Odontó-
logos la señora Liliana Miriam Rodríguez, titular del D.N.I. Nº 10.189.246, con domicilio en calle Gorriti 825 
de Rosario acompañando 5 fojas manuscritas relatando que el Odontólogo Ricardo Maestri en el mes de 
octubre de 2018 otorga un presupuesto para 4 implantes, en forma particular atento a que IAPOS no cubri-
ría dicho tratamiento.

Describe luego, en forma detallada, todas y cada una de las visitas y trabajos realizados como así 
también los montos pactados por cada uno de los tratamientos a realizar, remitiéndonos a dicho relato en 
mérito a la brevedad.

Notificado que fuera el profesional de la denuncia ingresada, con fecha 20 de agosto de 2020 
retiró la copia respectiva a los fines de realizar el pertinente descargo, el que presentó el día 3 de setiembre 
del 2020, escrito cargo 36142.

En el mismo narra que es cierto que atendió como paciente a la denunciante desde el año 2017 y 
que en setiembre de 2018 comenzó con el tratamiento y la colocación de dos implantes y otros dos en el 
mes de noviembre del 2018.

Que en el mes de febrero de 2019 regresó a la consulta y en esa oportunidad le habló de la 
activación de los implantes y la preparación de la parte protésica presupuestando para el trabajo la suma de 
$ 120.000 acorde a los aranceles vigentes a febrero del 2019. Continúa diciendo que en el mes de setiem-
bre de 2019 retoma el tratamiento proponiendo abonar el 50% en octubre de 2019 y el resto en diciembre 
2019 y enero 2020 y que abonados que fueran el primer pago de $ 60.000.- comenzó a trabajar en el diseño 
de la restauración.

Dice que en el mes de enero del 2020 fue notificado de la caída de uno de los implantes y 
consideró que de 4 implantes colocados si tres se habían mantenido era algo positivo y que continuaría con 
las tareas tendientes a armonizar la colocación de la prótesis, siempre reclamando el pago del saldo. Que en 
el mes de febrero del 2020 percibió la suma de $ 22.000.- del saldo restante de $ 60.000.-

Que atento a la suspensión de la atención odontológica hasta el mes de junio en que fue autori-
zada la atención profesional de urgencias y emergencias procedió a comunicarse con la denunciante para 
coordinar una cita la que fue imposible de coordinar por lo tanto inició las tratativas de cobro extrajudicial 
del saldo adeudado.

Solicitada una mediación por el denunciado y habiendo fracasado la primera de ellas se presen-
tan las partes el día 27 de octubre del 2020, cada una acompañada de abogados patrocinantes donde se 
conviene que la Sra. Liliana Rodríguez se someterá a una pericia privada y posteriormente, con los resulta-
dos, se realizará la reunión definitiva.

Finalmente, el día 1 de diciembre ppdo. se realizó la reunión prevista para mediar. La señora 
Rodríguez acompaña la totalidad de los elementos probatorios de su estado bucal actual, compuesto de 
Informe Radiológico, Tomografía, evaluación y tratamiento sugerido. Luego de un intercambio de opiniones 
se clausura la misma por no poder llegar a un acuerdo satisfactorio para ambas partes.

Finalizado el relato de las partes, corresponde comenzar con el análisis de fondo de la cuestión 
planteada. De ello se deduce que:

a) No hay dudas de que ha existido una relación odontólogo – paciente pero no existe, por parte 
del profesional, una Historia Clínica debidamente conformada ni un consentimiento informado del trabajo a 
realizar ni el costo de lo mismo. Sólo existen dos hojas de papel con la leyenda Centro Médico SAN ANDRES 
con anotaciones difusas provenientes del Odontólogo Ricardo Maestri;

b) No se ha acompañado documental alguna para evaluar si el acto quirúrgico – colocación de los 
implantes, se realizó de conformidad con los cánones científicos y técnicos de la profesión;

c) Por haber intervenido éste Tribunal de Ética en forma previa al Sumario Administrativo realiza-
do por el Colegio de Odontólogos de la Pcia. de Santa Fe, 2da. Circunscripción, se encuentra probado que 
parte del tratamiento fue facturado a IAPOS ante ASOR en un período en el cuál el Odontólogo Ricardo 
Daniel Maestri percibía subsidios por incapacidad transitoria;

d) Que dicha facturación ingresó y fue satisfecha aún cuando el profesional actuante carecía a esa 
fecha del Seguro Obligatorio por Mala Praxis;

e) Que el profesional denunciado percibió, por parte de la denunciante la suma de $ 82.000.- y el 
trabajo aún se encontraba pendiente, en palabras del denunciado, en tareas “tendientes a armonizar la 
colocación de las prótesis” (sic);

f) Que finalmente y después de la evaluación final realizada por diversos profesionales cuya 
documentación se encuentra agregada al expediente, se deduce que para la rehabilitación bucal de la 
denunciante se debe invertir una considerable suma y que el Odontólogo Ricardo Daniel Maestri no está en 
condiciones de abonar por carecer del Seguro de Mala Praxis Obligatorio.

Por todo lo expuesto, el Tribunal de Ética del Colegio de Odontólogos de la Pcia. de Santa Fe, 
2da. Circunscripción, RESUELVE:

1. Hacer lugar a la denuncia iniciada por la señora Liliana Rodríguez, cuyos datos de identidad se 
encuentran consignados precedentemente, contra el Odontólogo Ricardo Daniel Maestri, titular del D.N.I. Nº 
20.674.778, Matrícula Nº 3271/02, con domicilio real en Belgrano 5280 (Ex Lamartine) de Rosario.

2. Aplicar al Odontólogo Ricardo Daniel Maestri lo prescripto en el art. 24 inc. c) de la Ley 3950 y 
sus Modificatorias y art. 170 inc. c) de la Ley 4931, rigiendo en todo el territorio de la Provincia y dando 
publicidad de la misma. Se deja constancia que se trata de 15 días hábiles.

3. Estando informados que el Odontólogo Ricardo Daniel Maestri no ha cumplimentado con la 
sanción impuesta en el Sumario Administrativo que se le iniciara por haber transgredido normas legales con 
relación a los subsidios por incapacidad transitoria, se le intima al cumplimiento de la multa impuesta en el 
término de 5 días de haber sido notificado de la presente resolución, bajo apercibimientos de ley.

4. Se remita nota a ASOR haciéndole saber que ha incumplido con la normativa de no abonar 
facturación cuando el profesional requirente no se encuentra con Seguro de Mala Praxis Obligatorio vigente.

5. Insértese, hágase saber y publíquese.

Od. FERNANDO E. PELLEGRINI             Od. GISELA M. DEPETRIS          Od. MA. ANDREA CERUTTI

Resol. Nº 79 (cont.)



Beneficios

TESORERIA

tesoreria@odontologossantafe2.org.ar

10

CONCEPTO
Ayudas Económicas para Reformas Consultorio

Ayudas Económicas para Equipamiento

Ayudas Económicas para Cursos 

Ayudas Económicas Institucionales

Ayudas Económicas Asociaciones Odontológicas

IMPORTE $
75.000,00

150.000,00

35.000,00

150.000,00

150.000,00

MONTOS MAXIMOS AYUDAS ECONOMICAS

. Subsidios por incapacidad transitoria, 
embarazo, parto y lactancia.
. Subsidios por adopción y por hijo 
discapacitado.
. Subsidios por sepelio.
. Ayudas ecnonómicas personales. 
Becas. Casa del Odontólogo.
. Biblioteca.
. Educación Continua.
. Ayudas económicas a profesionales 
para fin determinado:
- Cursos de más de cuatro meses en 
Entidades Formadoras reconocidas por 
FACO.
- Compra o renovación de equipo dental.

NO OLVIDE: Si bien el pago de su 
matrícula es una obligación, 
contribuya con el pago a término de 
la misma, PARA PODER SEGUIR 
BENEFICIANDO A TODOS.

CONCEPTO IMPORTE $CANT.
OTORGADOS DEL 01/04 AL 31/08 DE 2.021

2.292.450,00

1.318.800,00

196.200,00

-

-

202.800,00

77.600,00

-

75.000,00

500.500,00

-

4.663.350,00

54

93

16

-

-

3

28

-

1

4

-

199

Subs. incapacidad transitoria 

Subs. Covid19

Subs. por embarazo 

Subs. por adopción

Subs. por hijo discapacitado

Subs. Sepelio 

Becas

Beneficio a Jubilados

Ayudas Económicas Personales

Ayudas Económicas p/Equipamiento

Ayudas Econ.  Asoc. Odontológicas

TOTAL DEL PERIODO

Registración dictado o concurrencia a cursos (Res. Cuerpo Directivo 174 - 16/10/2008) 50% del Derecho de Inscripción en la Matrícula

CONCEPTO IMPORTE $
2.800,00

28.000,00

1.050,00

14.700,00

12.600,00

16.800,00

25.000,00

67.600,00

VALORES VIGENTES

Becas (4 matrículas)

Becas Institucionales (40 matrículas)

Subs inc. transitoria (dia) (1,50 matrículas)

Subs. Covid19 (21 matrículas)

Subs. por embarazo (18 cuotas matrícula)

Subs. por adopción (24 cuotas matrícula)

Subs. Hijo discapacitado

Subs. Sepelio (30 Consultas)

brindados por el colegio
a sus matriculados 

   IMPORTANTE
 
Teniendo en cuenta la disponibili-
dad de vacunas Covid, y que la 
población odontológica se 
encuentra en el primer grupo para 
recibir la inoculación, el subsidio 
generado por estos motivos era de 
caráter extraordinario. A partir del 
01-10-21, pasa a considerarse 
como un subsidio de incapacidad 
transitoria, ajustándose al regla-
mento correspondiente.

Se informa a los matriculados 
que el valor de la estampilla del 
Colegio será de $ 20 a partir del 
01/10/2021 pudiéndose colocar 
las de la anterior denominación 
hasta su extinción. La aplicación 
es obligatoria en 
documentos que 
se emiten a 
terceros, como 
fichas catastrales, 
certificaciones 
para presentismo, 
etc., y es abonado 
por el requirente.



11
tesoreria@odontologossantafe2.org.ar

TESORERIA

Fondo de ayuda odontológica. Estampillado
  Sabías que???  La Estampilla del Colegio de Odontó-
logos fue aprobada el 28 de junio de 1980 con el acta 
N°51, es a cargo del comitente y se deberá aplicar en toda 
la documentación clínica generada en el consultorio 
odontológico. Ya está impresa en los formularios oficiales 
de certificados bucodentales, todo al amparo de la Ley 
4931, modalidad similar a lo normado para el Colegio de 
Médicos.
El 29/08/2019 por unanimidad el Consejo Asesor aprueba 
la Resolución de Mesa Directiva N° 24732 que consiste en 
implementar la impresión de la estampilla propia, y su ad- 
ministración, lo que fue informado en el boletín N° 155 con 
fecha diciembre 2019, y acompañando a la estampilla de 
la Caja del Arte de Curar como ocurre en otras profesiones.
Cabe aclarar que hasta el día de la aprobación por 
Consejo Asesor de la Resolución de Mesa Directiva, en la 
estampilla impresa que circulaba por la Caja del Arte de 
Curar estaba incluido el valor de la estampilla del Colegio 
de Odontólogos que está a cargo de los pacientes. 
“Con esta resolución volvimos a retomar la independencia 
de la misma”.

  Sabías que???  La Caja de jubilaciones del Arte de 
Curar se crea en el año 1959, nueve años después de la 
creación de los Colegios Profesionales que la componen, y 
en la ley 12.818 se reafirma la obligatoriedad de estampi-
llar, por la cual la Caja firma convenios con instituciones 
para la distribución y venta de las mismas acordando un 
porcentaje del valor para la institución firmante.
“El Directorio puede celebrar acuerdos o convenios, con 
los colegios profesionales prioritariamente y las entidades 
gremiales representativas del Arte de Curar que funcionen 
en la provincia, para efectuar el control y cumplimiento de 
lo normado”. 
En el año 2014 la Caja del Arte de Curar firma un convenio 
con AsOR, luego de vencerse el convenio firmado por el 
Colegio y estando en negociación con éste para la nueva 
firma. A partir de ello, todas las estampillas que se venden 
o se colocan en la documentación que se presenta a esa 
institución, el porcentaje estipulado en el convenio es un 
beneficio que no aporta económicamente al Fondo de 
Ayuda Odontológica (FAO).
Dicho convenio generó un desequilibrio económico para 
el normal funcionamiento del Colegio, fundamentalmente 
para el FAO de los cuales el estampillado es el aporte 
fundamental para los beneficios que se brinda al los 
matriculados.

  Sabías que???  El 28 de junio de 1980, fecha del 
inicio de aplicación de la “Estampilla Odontológica” 
también fue creado el “Fondo de Ayuda Odontológica” 
para beneficios a todos los colegiados.
• Con el Fondo de Ayuda Odontológica (FAO) se creó 
durante el año 2020 el subsidio para todos los odontólo-
gos que fueron afectados por el virus Covid – 19. Sólo en 
los últimos 4 meses se aportaron de éste fondo un valor de 
$2.170.000
• Con el FAO se crea el Subsidio por incapacidad transito-
ria en los cuales se aportan en los últimos 4 meses de éste 
fondo  un valor de $ 1.095.300
• Con el FAO se crea el Subsidio por embarazo, parto y 
lactancia, de los cuales se aportaron en el mismo período 
de éste fondo $ 183.600
• Con el  FAO se crea en Subsidio por adopción 
• Con el FAO se crea el subsidio por hijo discapacitado
• Con el FAO se crea el subsidio por Sepelio con un aporte 
del Fondo en los últimos 4 meses de $468.000
• Con el FAO se crea el fondo de becas para el perfeccio-
namiento profesional con un aporte en los últimos 4 meses 
un monto de $ 79.200
• Con el FAO se crea el Beneficio a los jubilados se aportan 
en los últimos 4 meses  un monto de $1.462.500
• Con el FAO se dan Ayudas Económicas personales con 
un aporte en los últimos 4 meses de un monto por 
$515.000
• Con el FAO se dan Ayudas Económicas p/equipamiento 
con un aporte en los últimos 4 meses de un monto por 
$300.000

“Por todo lo que te estamos explicando 
necesitamos que nos acompañes, “debe-
mos colocar la Estampilla de Nuestro 
Colegio”, no sólo porque está creada y 
amparada por ley, reafirmada por unani-
midad en el Consejo Asesor, sino porque a 
través de ella se generan múltiples benefi-
cios PARA TODOS los matriculados por 
medio del Fondo de Ayuda Odontológica, 
como así también el subsidio de la cuota 
de matriculación”.



CERTIFICACION Y RECERTIFICACION DE LA MATRICULA12

APESECHE PATRICIA
EXPÓSITO MA.GABRIELA
PALACIOS OSVALDO
PARETO EMILIO JOSÉ
PETRONI SERGIO
POOL SILVIA

MAYO

1º RECERTIFICACIÓN
1º RECERTIFICACIÓN
3º RECERTIFICACIÓN
1º RECERTIFICACIÓN
CERTIFICACIÓN
4º RECERTIFICACIÓN

5275/02
2608/02
2552/02
2387/02
5666/02                                          
3973/02

certificacion@odontologossantafe2.org.ar

Certificaciones
y Recertificaciones
EXTENDIDAS EN LOS MESES DE MAYO, JUNIO, JULIO Y AGOSTO DE 2021

PAVÍA MARÍA SOLEDAD

JUNIO

2º RECERTIFICACIÓN3572/02

COCCONI DARDO
GARCÍA ELISANDRO
LIBERT BRENDA
MILITO LEANDRO
RENNA MARISA
SANTANDER ROSSANA
SEISAS FLORENCIA

JULIO

3º RECERTIFICACIÓN
1º RECERTIFICACIÓN
2º RECERTIFICACIÓN
CERTIFICACIÓN
3º RECERTIFICACIÓN
1º RECERTIFICACIÓN
2º RECERTIFICACIÓN

3318/02
3455/02
4862/02
5072/02
3376/02
4361/02
4161/02

PEÑA CALSINO JAZMEHENY
PASKO NATALIA
REITANO LUCIANA
SAGARRAGA MA.ANGELA
SCABUZZO MELISA

AGOSTO

CERTIFICACIÓN
2º RECERTIFICACIÓN
CERTIFICACIÓN 
2º RECERTIFICACIÓN
CERTIFICACIÓN

5675/02
4518/02
5149/02
3306/02
5168/02

Querido 
colega
Recuerde

que certi�car y

recerti�car su

matrícula es una 

obligación ética, 

un trámite sumamente 

sencillo, y se publicita 

en la página web:

www.odontologossantafe2.org.ar



Certificaciones y recertificaciones
de matrícula profesional

certificacion@odontologossantafe2.org.ar

13INSTITUCIONAL

  Sabías que???

Para certificarte o recertificarte debes:
• estar matriculado en la jurisdicción en la que 
solicitaste tu certificación 
• no estar inhabilitado para el ejercicio de la profe-
sión. 
• contar con una antigüedad profesional no menor 
a cuatro años. 
• alcanzar un mínimo de doce (12) horas anuales de 
cursos o actividades científicas acreditadas. 
• las recertificaciones deberán realizarse mediante 
una nueva tramitación, cada cuatro años, mientras 
dure la actividad profesional. 

  Qué debe hacer el profesional? 

• presentar solicitud (pág. Web) acompañada de la 
documentación correspondiente de antecedentes a 
acreditar con sus respectivas constancias (original y 
duplicado) 

  En qué te beneficia? 

• principalmente, poseer una constante actualiza-
ción de tus conocimientos, técnicas y nuevos 
avances que dignifican nuestra profesión. 
• poder acceder a ayudas económicas. 
• solicitar becas para perfeccionamiento. 
• obtener subsidios, etc 

El Colegio de Odontólogos

de la 2da Circunscripción

extendió el horario

de atención al público

y para los profesionales

hasta las 14:30 Hs.

Nuevo horario   de 7:30 a 14:30 hs.Te damos una noticia más… 
Las  actividades realizadas a 
partir del 2020 con modalidad 
zoom se acreditarán con
el doble de horas.



 

Actividad de promoción

accioncomunitaria@odontologossantafe2.org.ar

DEPARTAMENTO DE ACCION COMUNITARIA14

al programa de charlas educativas
en escuelas públicas o privadas

+

+

DAC
DEPARTAMENTO DE ACCION COMUNITARIA

Si todavía
no lo hiciste

SUMATE
    

Es compromiso del Colegio de Odontólogos de la 2da. Circunscripción la difusión de la actividad corres-
pondiente al D.A.C.  Tarea que es posible junto a la participación de aquellos colegas que día a día se siguen 
sumando para realizar las charlas sobre prevención y promoción en salud bucal. Que los momentos difíciles 
que estamos atravesando no se interpongan en nuestro objetivo..."la salud bucal".
Contamos con vos...SUMATE!!

Estimado colega:
Desde el Departamento de Acción Comunitaria 
estamos trabajando para ampliar la llegada de 
charlas informativas de Prevención y Promoción 
en salud Bucal a todas las escuelas de la 2da. 
Circunscripción.
Por este motivo nos ponemos en contacto, para 
saber si podemos contar con tu participación.
En esta oportunidad, haremos un listado de 
profesionales que deseen colaborar en forma 
continua con este proyecto. 
Dependiendo de la demanda escolar haremos la 
designación pertinente de aquella institución 
que se encuentre dentro de tu mismo lugar de 
residencia.
El Colegio proveerá el material necesario para 
realizar el trabajo y el pago del mismo se concre-
tará una vez terminado, presentando la constan-
cia correspondiente emitida por la escuela 
visitada. Es condición del profesional estar al día 
con sus obligaciones de colegiación. 
Si te interesa la propuesta, comunicate con el 
Departamento de Acción Comunitaria de nuestro 
colegio por este medio, dejando tus datos 
(nombre y apellido, número de matrícula, locali-
dad y teléfono) para organizar el listado de 
profesionales.
Esperando contar con tu presencia, como ya ha 
sucedido en otras oportunidades, te saludamos 
atte.

Estimado/a Director:
Por medio de la presente ponemos en conoci-
miento la tarea que realiza el Departamento de 
Acción Comunitaria (D.A.C), programa que se 
lleva a cabo desde el año 2008, una de las tareas 
consiste en que los profesionales Odontólogos  
visiten Instituciones Educativas para brindar 
charlas de prevención y promoción en salud 
bucal. El colega llevará el material  didáctico 
provisto por nuestro Colegio (láminas, cuentos, 
macromodelos, fotocopias explicativas y cepillos 
dentales) para tal fin.
No somos ajenos a la situación de pandemia  y 
comprendemos lo difícil que es llevar a cabo las 
actividades escolares, pero entendemos que la 
salud bucal es primordial y no debe ignorarse, 
por lo tanto esperamos  puedan disponer del 
momento para ello y solicitar la presencia de un 
profesional para tal efecto.
Desde ya agradecemos su atención y esperamos 
que esta propuesta sea recibida con entusiasmo 
en su institución y contribuya sustancialmente a 
la concientización de la práctica de la higiene 
oral y sus beneficios. 
Reciba nuestro cordial saludo.
Si requiere la presencia de un colega háganos 
llegar la inquietud por este medio.





Programa de Educación Continua 2021

Cursos brindados

Secretario: Od. Juan Carlos Llaudet

CAPACITACION PROFESIONAL16

MODALIDAD

28/05
Dr. Gustavo Schneidewind. “Iniciación en cirugía 
guiada y planificación 3d digital”.

veintiocho de mayo

18/06
Dr. Gustavo Gregoret. "La alocada mecánica con 
microimplantes".

d i e c i o c h o  d e  j u n i o

16/07
Dr. Ezequiel Vottero. "RCP y urgencias médicas 
en el consultorio".

dieciseis de julio

06/08
 Dr. Alejandro Welschen. "Fotografía odontológica 
contemporánea".

seis de agosto



DICIEM
BRE

7ma. Edición
2,3y4

Secretario: Od. Juan Carlos Llaudet

17CAPACITACION PROFESIONAL

en  Círculos y Asociaciones

Cursos brindados

22/10
Dr. Roberto Blanco III. “Tips y actualización en 
cirugía bucal y maxilofacial”.

veintidos de octubre

19/11
Dr. Sebastián Jordan. “Adhesión de la A a la N”.

diecinueve de noviembre

Dra. Ing. Andrea Cattena.
Se encuentra abierta la inscripción con capacidad 
limitada en Sede del Colegio.

Programa de Educación Continua 2021

Próximos cursos

MODALIDAD

Abierta la inscripción para odontólogos de la Segunda Circ. y para los Colegios con Convenio de Reciprocidad

colegio@odontologossantafe2.org.ar               www.odontologossantafe2.org.ar

03/12
Dr. Jorge Alberdi y Dr. José Luis Tumini. 
"Endodoncia y restauración: clínica de una pareja 
inseparable. Endodoncia guiada".

tres de diciembre

REPROGRAMADO

REPROGRAMADO

PRE
SEN
CIAL

MODALIDAD

Curso de
Radiofísica Sanitaria

La fecha se confirmará al completar 
el cupo de inscriptos.

18/11
Dra. Marisa Paz.
“Capacitación para la Campaña de Prevención de Salud 
Bucal Examina-te: La importancia del examen de las 
mucosas”.

dieciocho de noviembre



RELACIONES LABORALES Y GREMIALES18
presidencia@odontologossantafe2.org.ar l secretaria@odontologossantafe2.org.ar l colegio@odontologossantafe2.org.ar

Se realizó la actualización de los aranceles para 
prácticas odontológicas, siguiendo los nuevos 
paradigmas y los lineamientos ya propuestos y 
aceptados desde la declaración de emergencia 
sanitaria por pandemia. 

Nuevo
cálculo de
Aranceles
Agosto 2021 

AGOSTO 2021

ACTUALIZACIÓN DE ARANCELES

DE LOS COLEGIOS DE ODONTÓLOGOS

de las provincias de CATAMARCA, CHACO, LA RIOJA, JUJUY, MISIONES, 

SANTIAGO DEL ESTERO, TUCUMÁN, SALTA y SANTA FE 2ª CIRC.

Aranceles
O D O N T O L O G I C O S´

AGOSTO 2021

ACTUALIZACIÓN DE ARANCELES
DE LOS COLEGIOS DE ODONTÓLOGOS

de las provincias de CATAMARCA, CHACO, LA RIOJA, JUJUY, MISIONES, 
SANTIAGO DEL ESTERO, TUCUMÁN, SALTA y SANTA FE 2ª CIRC.

Aranceles
O D O N T O L O G I C O S´

D Í A  D E  L A  O D O N T O L O G Í A  L A T I N O A M E R I C A N A

Estará disponible
el presente habitual,

la agenda 2022.

Lo podrán pasar a retirar
por la Sede del Colegio

a partir del 5 de octubre.

3 DE OCTUBRE

����



19CONTROL DEL EJ. PROF. Y AUX. DEL ODONTOLOGO

Coordinador: Claudio Pross

Según el marco de la Ley N 9847 y demás disposi-
ciones complementarias, se están realizando las  
rehabilitaciones de consultorios dentales. 
Los inspectores se estarán comunicando con los 
colegas titulares de los consultorios para coordinar 
fecha y hora de la visita, respetar ésta con el interva-
lo entre pacientes para la ventilación del consultorio 
y así cumplir con todas las normas de bioseguridad, 
tanto para los pacientes como para el inspector. 
Hasta la fecha se han controlado 826 consultorios 
de esta circunscripción.

Campaña de
rehabilitación
de consultorios

Se recuerda la obligatoriedad del matriculado de 
mantener actualizada la Declaración Jurada, la 
misma se puede descargar del sitio “Área Privada” 
de la página web, completar los datos que se 
requieren, imprimir, firmar y sellar; y enviar al 
Colegio el original para adjuntar en el legajo 
personal. 
Además, de ocurrir alguna modificación en teléfo-
nos fijos, móviles y/o dirección de correo electróni-
co, se solicita informar a la brevedad al Colegio 
para mantener una correcta comunicación.

Actualización
de datos
personales (D. J.)

Recordamos  que se mencionan a las instituciones y 

clubes que cumplen con la normativa vigente, publicando 

como cada año el listado en el diario La Capital, para el 3 

de octubre, junto al tradicional saludo por el Día de la 

Odontología Latinoamericana, y los que no cumplen son 

informados al Ministerio de Salud de la Provincia para que 

actúe en consecuencia. 

 DE
NU

NCIE EL PRESUNTO

EJER CICIO ILEGAL



NUEVOS SERVICIOS PARA PROFESIONALES

Hotelería

Para recibir más novedades

ENVIANOS TU CORREO a

colegio@odontologossantafe2.org.ar.

Seguinos en facebook.

Convenio con el Colegio de Odontólogos de Entre Ríos para los matriculados en nuestro Colegio. Las reservas 
deberán realizarse de Colegio a Colegio vía mail, para certificar los datos del odontólogo que se va a alojar y 
sus acompañantes. Comunicarse con Secretaría.

Colegas! Para disfrutar!

Complejo

Los Timbúes

ENTRE RIOS

Gimnasio
Convenio Gimnasios ACTIVE - Colegio de Odontólogos Santa Fe 2da. Circunscripción.
Nuestro Colegio ha realizado un convenio con la cadena de Gimnasios ACTIVE, 
llegando de manera VIRTUAL para que todos los Colegiados Activos y Pasivos de la 
2da. Circunscripción que lo deseen, puedan tener una nueva opción para cuidar su 
salud!!! 
Para poder aprovechar la suscripción, le solicitamos COMPLETAR EL FORMULARIO 
que se encuentra en: 

Posteriormente se remitirán por mail los códigos de activación del servicio. 
Este Convenio se ha extendido SIN CARGO hasta el 15 de Diciembre del corriente 
año. Luego de ello, cada uno podrá optar para extenderlo en el tiempo. 
Ante cualquier inquietud por favor comunicarse a fin de poder asistirlo a la brevedad.

NUEVO!
http://www.odontologossantafe2.org.ar/extension-del-convenio-con-la-cadena-active-hasta-el-15-de-diciembre/

20





ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES22
interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar

El 17 de Mayo de 2021 se com-
pletó el acto eleccionario que 
debió ser interrumpido a causa 
de la pandemia.
De los 18.122 afiliados activos en 
condiciones de votar, lo hicieron 
3.016, y quedaron finalmente 
2.587 sobre válidos.
El resultado del escrutinio fue el 
siguiente:
- Lista "Concertación Institucio-
nal" Barrios María Cecilia, Justel 
José Luis: 1.691 votos
- Lista "Por una Caja Amigable" 
Allín Raúl Enrique, Pross Claudio 
Ariel: 572 votos
Desde nuestro espacio "Por Una 
Caja Amigable" felicitamos a las 
autoridades electas, y agradece-
mos a los afiliados que acompa-
ñaron nuestras propuestas. 
Finalizado el acto eleccionario, los 
invitamos a continuar trabajando 
considerando ideas y proyectos 
fundamentados, nos reunimos  
todos los primeros jueves de 
cada mes, de 12 a 13 horas, en 9 
de Julio 1668 Rosario.
Los esperamos, gracias!

Elecciones 2020
 Caja de Seg. Social para Prof. del Arte de Curar

Por qué reclamamos la matrícula extendida?
Porque es el derecho a seguir trabajando, a ejercer nuestra profesión, y como en 
otras profesiones tener el beneficio de la jubilación que nosotros mismos genera-
mos durante 30 años o más de aportes.
Actualmente, cumpliendo con los años de edad y años de aporte como indica el 
sistema, se nos quita la matrícula para obtener sólo una magra jubilación, y se nos 

impide continuar brindando nuestra experiencia, habilidades, técnicas.
Así, soñar con jubilarse es una utopía, sabemos que podemos ser referentes tanto para colegas como para 
la comunidad, que reconocen la expertez y el cariño por lo que hacemos.
Nuestra lista documentó ampliamente este tema, impulsó la propuesta para que tengas el DERECHO a 
elegir continuar trabajando.



23ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES

interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES24
interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar





ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES26
interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



27ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES

interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



AREA CIENTIFICA
Ateneo de Odontología de Rosario
Inspección de personería Jurídica de Santa Fe. Resolución Nº 187 19 de abril de 1993.

ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES28
interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar

CURSOS
Modalidad Online: vía          

• Curso Intensivo de ATM, Oclusión y Bruxismo. 
Diagnóstico y tratamiento.
Modalidad: Presencial/Virtual
Fecha de inicio: 09/09/21 a 11/09/21
Duración: 24hs 
Dictantes: Dr. Hugo Rivera y cuerpo docente del 
área de ATM y Medicina del sueño.

• Acupuntura. Bases Científicas, su aplicación en 
Odontología.
Abierta la Inscripción
Modalidad: Zoom
Fecha: 18/09/2021
Dictante: Od. Patricia Dell’Arciprete

• Curso de Ortodoncia con placas invisibles. 
Teórico y mostración práctica de diseño y construc-
ción de placas.
Abierta la Inscripción
Modalidad: Zoom/Presencial
Fecha: 25/09/21
Dictante: Dra. Elisa Aguilar

• Medicina del Sueño. Diagnóstico, tratamiento de 
ronquidos y apnea del sueño.
Abierta la Inscripción.
Fecha: Octubre 2021
Dictantes: Od. Silvana Classen, Od. Patricia Dell’Ar-
ciprete y Od. Ana María Alessio

• Láser en Odontología.
Abierta la inscripción
Fecha: Noviembre 2021
Dictante: Od. Delia Gatti

ORTODONCIA
• Curso de especialización en ortodoncia
Homologado por Ministerio de Salud Nº 1077/13
Directoras: Dras. Elena Faini y Ana María Odicini.
Docentes dictantes: Dres/as. Ana María Odicini, 
Elena Faini y dictantes invitados en áreas de 
oclusión, disfunción, psicología, fonoaudiología y 
kinesiología.
Jefes de clínica: Dras. Laura King, Cintia Seaton
Colaboradores de clínica: Dres. Mariano Portillo y 
Mariano Méndez

EN CURSO
• 1er año: Comenzó 2020, modalidad online
• 2do año (2021): Primeros y terceros Viernes de 
cada mes.
• RESIDENCIA EN ORTODONCIA
2º año de Residencia (2021): 4tos Viernes de cada 
mes, continuidad del Curso de Especialidad de 
Ortodoncia cursado hasta 2019.

INFORMES E INSCRIPCIÓN:

PARAGUAY 1086 P.A.
Rosario. (Santa Fe). Argentina

Teléfonos: 4480558 / 341 156 757107
Lunes a viernes de 9 a 13 hs.

a t e n e o o d o n t o l o g i a @ g m a i l . c o m

SERVICIOS DE ATENCIÓN A PACIENTES

Días miércoles: CLÍNICA DOLOR
y DISFUNCIÓN TEMPOROMANDIBULAR, 

CLÍNICA DE MEDICINA DEL SUEÑO 
Días viernes: CLÍNICA DE ORTODONCIA



29ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES

interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES30
interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



31ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES

interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES32
interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



33ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES

interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar

ACADEMIA INTERNACIONAL
DE ODONTOLOGÍA INTEGRAL

REGION ROSARIO  -  3 DE FEBRERO 1223   PISO 1  -  TE: 5270080-81  -  4261067-68

DISERTANTES DEL MUNDO ESTAN EN LA AIOI

CURSOS A DICTARSE 
ANTES DE DICIEMBRE
DE 2021
JORNADAS VIRTUALES
DE IMPLANTOLOGÍA
Fecha: 25-09-2021
Dr. Jorge Galante (Argentina): Actualiza-
ción en Regeneración Ósea.
Dr. Julio García (Argentina): Resultados a 
largo plazo de implantología simple para 
el práctico general.
Dr. José María Arano (España): Implanto-
logía simple.
Dr. Yuri Turanza (Argentina):  La implan-
tología que no se vende.
Dr. Mario Venturini (médico, odontólo-
go, cirujano maxilofacial).

TALLER DE ORATORIA
Y COMUNICACION EFECTIVA
Fecha: 8 y 22 de Octubre de 18 a 20 hs. 
(sesiones presenciales)
Dictante: Licenciada Florencia Novarese

JORNADAS VIRTUALES
DE ORTODONCIA
Fecha: 23-10-2021
Dr. Julio Lalama (Ecuador) Ortodoncia 
técnica autoligable.
Dra. Graciela Maffia (Argentina): La 
disfunción de ATM modifica el Diag. y el 
Plan de trat. de ortodoncia.
Dr. Edgardo Guglielmetti (Argentina): De 
la imagen a la aplicación clínica en 
Ortodoncia Contemporánea.
Dr. Andres Guiraldo (Colombia):
Ortodoncia técnicas simples.
Dr. Luis Jáuregui (Ecuador) Ortodoncia 
Invisible

ODONTOLOGIA MINIMAMENTE 
INVASIVA
Fecha: 27-11-2021
Dr. Eraldo Pesaressi Torres (Perú)
Dr. Fernando Varea Torresi (Argentina)
Dr. Javier Higuera (Argentina)

AVANCES EN LA ENDODONCIA 
MUNDIAL
Fecha: 13-11-2021
Dra. Patricia Escobar de Kegler (Paraguay)
Dr. Mauricio Aguirre (Ecuador)
Dr. Jesús Menna (Madrid)
Dr. Carlos García Puente (Argentina)
Dra. Débora Alesio (Argentina)
Dr. Alejandro Jaime (Argentina)
Dr. Pablo Spoletti (Argentina)



ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES34
interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



CURSO DE OCLUSION Y BRUXISMO: 
Teórico-práctico. 4 sesiones jornada completa (teórico online)

2 jornadas prácticas presenciales
Inicia: octubre 2021

CURSO DE DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE LA
DISFUNCION DEL SISTEMA MASTICATORIO (ATM)

Teórico-práctico. 10 sesiones teóricas online.
Una semana miniresidencia intensiva presencial

Inicia: septiembre 2021

Solicite más información y programas de los cursos a: INSTITUTO DE ALTERACIONES MANDIBULARES Y DOLOR FACIAL:

Pje. Cajaraville 96 (Barrio Martin) Rosario     +54 0341 440-2739 
consultoriopaesani@hotmail.com                      Dr Daniel Paesani ATM y Bruxismo                      paesani.gelosatm

Prof. Dr Daniel Paesani - Dra Carlota Gelos

INSTITUTO DE ALTERACIONES MANDIBULARES Y DOLOR FACIAL

INVESTIGACION Y DOCENCIA

CURSOS DE FORMACION PROFESIONAL

CURSOS DE FORMACION PROFESIONAL
Prof. Dr Daniel Paesani - Dra. Carlota Gelos

Asociación de
Odontología
Interdisciplinaria

Personería Jurídica Nº 820/01 -Institución profesional sin �nes de lucro. Al servicio de la profesión y la comunidad. Reconocida 
por el Colegio de Odontólogos de la Provincia de Santa Fe. Miembro de la Federación de Entidades y Sociedades de Ortodoncia 
de la R.A. y Asociación Americana de Estudio y Tratamiento de las Disgnacias

Inscripción – Informes – Consultas: A.O.I. – Av. Ovidio Lagos 1167 – CP 2000- Rosario, Pcia de Santa Fe.
Atención: de Lunes a Viernes de 13.00 a 20.00 hs. – Teléfono: 0341-4212863 . Celular: 341-152787253

Correo electrónico: aoiortodonciarosario@gmail.com

35ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES

interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES36
interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



37ASUNTOS INTERINSTITUCIONALES

interinstitucionales@odontologossantafe2.org.ar



VENDO Consultorio completo. 
Menos local. 
0341-156-936507

ALQUILO Consultorios céntricos 
(Italia al 1200), totalmente 
equipados, módulos mensuales. 
Sin gastos extras ni secretaria ni 
teléfono �jo. Horarios disponibles. 
0341-152-172701

VENDO Sillón dental, marca 
OLSEN, muy buen estado, sistema 
colgante. Con banqueta incluida. 
Solo WhatsApp 
0343-156-227239 
Diamante - Entre Ríos

VENDO Equipo dental con 
aparato de Rayos, compresor, parte 
de instrumental y mobiliario.
0341-153-542444

VENDO Turbina kavo alemana 
Gentle Silence 8000c. A estrenar. 
Solo WhatsApp
0341-156-151404

VENDO Local para o�cina/ 
consultorio. Laprida 540 pb. 42 
metros. Solo WhatsApp 
0341-156-151404

LA RECEPCIÓN DE LOS AVISOS CLASIFICADOS ES SOLO POR CORREO ELECTRÓNICO

CLASIFICADOS

mesaentrada@odontologossantafe2.org.ar l comunicacion@odontologossantafe2.org.ar

38

CLASIFICADOS

VENDO Sillón Nardi Herrero l 
programable. Equipo continental 
automático, 5 salidas, brazos 
articulados sobre platina con: 
turbina topair austriaca, turbina 
m.k.d. cavitador m.k.d., lámpara luz 
halógena, jeringa triple. Brazo de 
foco, foco (luz dicroica). Salivadera 
porcelana bandeja ac. inox. Equipo 
de rayos, orix 65 italiano mural, 
digital. Esterilizadora faeta, 
automática 3 bandejas ac. inox. 
Compresor Fernández. 3/4 h.p.
Banqueta gas 5 rayos, micromotor 
sabilex (tripa- pedal- pieza de 
mano) gabinete revelado ac.inox. 
Chaleco plomado. Forceps, adultos, 
niños (completo) pakistaní. 
Elevadores, belkis - premier. Todo: 
como a estrenar. 
gestoriagranodemostaza
@gmail.com

VENDO O PERMUTO Sillón 
odontológico funcionando, sbz, 
sistema colgante con banqueta, 
cavitador, Lámpara halógena, 
amalgamador, ionomero, todo 
funciona correctamente. 
0341-155-486553

ALQUILO Consultorio odontológi-
co totalmente equipado. Zona 
Tribunales. Rosario. 
Alquiler Mensual. 
0341-153-610798

VENDO Lámpara Halógena 
Fotocurado. Sunlite 1275. Excelen-
te estado.
0341-153-132727 o 
03464-155-11774

SE BUSCA Ortodontista o/y 
odontopediatra. Consultas inbox a  
odontoliga_pasco1518
@hotmail.com

VENDO Equipo de rx rodante 
poco uso. Compresor. Esterilizado-
ra. Suctor alta potencia. 
0341- 152-130048

VENDO Equipo usado para 
zurdos denimed mare, sistema 
colibrí, 3 salidas neumáticas, 
jeringa triple. Modelo 2006 con 
banqueta. Color salmón.
0341-155-692792

VENDO Equipo odontológico 
completo usado en muy buen 
estado, continental modelo colibri, 
negro marca Nardi & Herrero 
funcionando (2 jeringas triple p/ 
operador y asistente, suctor, 
hemoaspirador, 3 bocas de salida 
neumática).
0341- 449-3445 y/ó 
0341-155-997210

VENDO Urgente equipo dental 
Nardi&Herrero, año 1990, en 
perfecto funcionamiento, tapizado 
color azul, cuatro bocas neumáti-
cas. Compresor. Esterilizadora 
junior, año 2015. Turbina WH, 3 
años de uso. Micromotor WH, 3 
años de uso. Contraángulo Coxo. 
Aparato de rayos X y lámpara de 
fotocurado precio a convenir. 
0341-155-773006



Recibimos la triste noticia del fallecimiento, en La 
Habana, del Prof. Od. Julio César Santana Garay, el 
viernes 27 de Agosto.

Fuimos honrados con su presencia en el Colegio a 
finales de 2016 en la Jornada de Prevención de 
Cáncer Bucal, entablando por su cálida forma de 
ser, un instantáneo vínculo con los colegas presen-
tes en su conferencia, que luego se plasmó en la 
generosidad de cederle al Colegio los derechos de 
autor de sus libros, y mantener el contacto a la 
distancia.

Se graduó de Cirujano Dentista en la Universidad 
de La Habana, en el año 1954. En 1960 comienza 
como profesor en la Facultad de Estomatología por 
concurso y oposición. Fue un eminente especialista 
en Patología Bucal, y eximio cirujano máxilo facial. 
Sus obras trascendieron las fronteras y su Campaña 
Nacional de Prevención del Cáncer Bucal, logró 
disminuir un 10% las muertes por esa enfermedad 
en su Cuba natal.

Respetado y querido por sus pares y discípulos, que 
lo definieron como estudioso, trabajador incansa-
ble, enamorado de su profesión, el Profesor Santana 
también recibió el reconocimiento de la Federación 
Odontológica Latinoamericana, FOLA, que lo honró 
en vida declarando el 5 de Diciembre, día de su 
nacimiento, el Día Latinoamericano de Lucha Contra 
el Cáncer Bucal. En Argentina, también en su honor, 
cada 5 de Diciembre se realizan campañas de 
prevención en todo el país.

Después de nueve décadas de entrega incondicio-
nal, descansa en paz querido y respetado Profesor 
Julio César Santana Garay.

Profesor Odontólogo

Julio César Santana Garay
5/12/1927  -  27/8/2021






